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Região Sul do Estado registra 
um forte crescimento no PIB

 FRONTEIRA OESTE
R$ 21.231.942.476 (dados de 2021, representa 3,65%  
do PIB do RS naquele ano)
Município PIB em 2020 PIB em 2021
Uruguaiana R$ 2.840.205.505 R$ 3.717.090.646
Alegrete R$ 2.237.243.540 R$ 3.079.871.265
Santana do 
Livramento R$ 2.305.549.649 R$ 2.823.912.941

São Gabriel R$ 1.928.298.001 R$ 2.723.182.617
São Borja R$ 1.997.131.955 R$ 2.570.754.819
Itaqui R$ 1.571.169.036 R$ 2.186.920.738
Rosário do Sul R$ 975.956.388 R$ 1.381.969.369
Quaraí R$ 499.432.317 R$ 625.748.727
Maçambará R$ 331.615.518 R$ 582.040.567
Manoel Viana R$ 278.462.719 R$ 546.970.210
Barra do Quaraí R$ 195.311.472 R$ 386.180.799
Santa Margarida 
do Sul R$ 210.683.926 R$ 361.014.467

Itacurubi R$ 95.671.573 R$ 246.285.311

10 maiores PIBs por município
Município PIB em 2020 PIB em 2021 Variação
1º Rio Grande R$ 9.971.941.480 R$ 13.282.153.798 +33,1%
2º Pelotas R$ 9.494.825.879 R$ 10.778.119.156 +13,5%
3º Bagé R$ 3.147.704.990 R$ 3.748.408.570 +19,08%
4º Uruguaiana R$ 2.840.205.505 R$ 3.717.090.646 +30,8%
5º Alegrete R$ 2.237.243.540 R$ 3.079.871.265 +37,6%
6º Santana do Livramento R$ 2.305.549.649 R$ 2.823.912.941 +22,4%
7º Candiota R$ 1.578.189.446 R$ 2.744.006.064 +73,8%
8º Camaquã R$ 2.189.270.059 R$ 2.723.661.899 +24,4%
9º São Gabriel R$ 1.928.298.001 R$ 2.723.182.617 +41,2%
10º São Borja R$ 1.997.131.955 R$ 2.570.754.819 +28,7%

 REGIÃO SUL
R$ 36.720.444.225 (dados de 2021,  
representa 6,31% do PIB do RS naquele ano)
Município PIB em 2020 PIB em 2021
Rio Grande R$ 9.971.941.480 R$ 13.282.153.798
Pelotas R$ 9.494.825.879 R$ 10.778.119.156
Santa Vitória  
do Palmar R$ 1.144.567.114 R$ 1.755.621.806

São Lourenço  
do Sul R$ 1.126.353.198 R$ 1.701.062.805

Canguçu R$ 1.218.424.301 R$ 1.660.001.978
Arroio Grande R$ 615.382.929 R$ 1.131.507.801
Jaguarão R$ 747.053.269 R$ 1.059.391.866
Piratini R$ 498.860.451 R$ 880.272.812
Capão do Leão R$ 610.700.307 R$ 830.082.420
São José do Norte R$ 463.692.618 R$ 792.698.285
Pinheiro Machado R$ 304.330.055 R$ 397.723.013
Pedras Altas R$ 144.473.286 R$ 386.188.865
Chuí R$ 303.980.113 R$ 370.300.761
Santana da  
Boa Vista R$ 143.197.691 R$ 364.899.015

Pedro Osório R$ 145.746.194 R$ 270.649.979
Herval R$ 142.340.217 R$ 253.605.686
Turuçu R$ 95.529.987 R$ 163.726.042
Cerrito R$ 106.870.718 R$ 161.326.897
Amaral Ferrador R$ 116.945.440 R$ 147.631.765
Morro Redondo R$ 103.582.091 R$ 132.443.067
Tavares R$ 92.982.768 R$ 124.252.828
Arroio do Padre R$ 59.404.729 R$ 76.783.580

 REGIÃO CENTRO-SUL
R$ 9.398.634.217 (dados de 2021, representa 1,61%  
do PIB do RS naquele ano)
Município PIB em 2020 PIB em 2021
Camaquã R$ 2.189.270.059 R$ 2.723.661.899
Charqueadas R$ 1.284.821.300 R$ 1.736.974.467
São Jerônimo R$ 613.339.593 R$ 667.010.316
Tapes R$ 420.746.286 R$ 603.911.391
Butiá R$ 437.342.847 R$ 543.346.827
Barra do Ribeiro R$ 357.540.924 R$ 505.591.092
Arroio dos Ratos R$ 266.747.871 R$ 357.344.640
Dom Feliciano R$ 270.278.338 R$ 356.857.027
Sertão Santana R$ 296.826.578 R$ 314.766.346
Cristal R$ 190.470.625 R$ 308.906.292
Arambaré R$ 153.505.566 R$ 285.087.550
Minas do Leão R$ 199.313.263 R$ 279.175.508
Cerro Grande do Sul R$ 168.017.214 R$ 203.182.574
Barão do Trunfo R$ 122.993.939 R$ 142.318.016
Sentinela do Sul R$ 91.784.981 R$ 136.266.214
Chuvisca R$ 97.330.433 R$ 129.739.173
Mariana Pimentel R$ 82.004.783 R$ 104.494.885

 CAMPANHA
R$ 11.679.675.274 (dados de 2021, representa 2%  
do PIB do RS naquele ano)
Município PIB em 2020 PIB em 2021
Bagé R$ 3.147.704.990 R$ 3.748.408.570
Candiota R$ 1.578.189.446 R$ 2.744.006.064
Dom Pedrito R$ 1.400.215.196 R$ 2.210.940.528
Caçapava do Sul R$ 853.110.559 R$ 1.122.666.762
Encruzilhada do Sul R$ 594.377.783 R$ 1.080.942.932
Lavras do Sul R$ 269.618.551 R$ 497.625.892
Aceguá R$ 264.485.444 R$ 458.224.033
Hulha Negra R$ 213.292.632 R$ 314.486.385

Munícipios com maior atividade econômica nas regiões Sul, Centro-Sul, Campanha e Fronteira 
Oeste tiveram alta de dois dígitos no PIB entre 2020 e 2021, dados mais recentes disponíveis

Dados sobre o Valor  
Adicionado Bruto nas regiões
O Valor Adicionado Bruto (VAB) mostra o quanto 
cada setor contribui dentro do que é produzido 
por municípios. O PIB de um município é formado 
pela soma do VAB dos setores e a arrecadação de 
impostos resultante da produção.

VAB Serviços
Pelotas é a cidade com maior população da região, e 
concentra um grande polo de serviços como no comércio, 
educação e saúde. Na construção civil, entre 2021 e 2023, 
foram pelo menos R$ 2 bilhões em novos investimentos 
imobiliários anunciados no município.

1º Pelotas R$ 7,8 bilhões

2º Rio Grande R$ 6,4 bilhões

3º Bagé R$ 2,6 bilhões

4º Uruguaiana R$ 2,2 bilhões

5º Alegrete R$ 1,5 bilhão

6º Santana do Livramento R$ 1,5 bilhão

7º Camaquã R$ 1,5 bilhão

8º São Gabriel R$ 1,3 bilhão

9º São Borja R$ 1,3 bilhão

10º Canguçu R$ 901,9 milhões

VAB Agrícola
Os dados de PIB analisados neste Mapa referem-se a 
2021, ano de supersafra de soja. E os resultados da colheita 
refletem-se nas economias da região. Alegrete e Dom Pedrito 
continuam concentrando os maiores VAB Agrícolas, no entan-
to, com valores quase três vezes superiores ao ano anterior. O 
maior VAB Agrícola de 2020 é inferior aos 10 maiores de 2021.

1º Alegrete R$ 1,1 bilhão

2º Dom Pedrito R$ 1,1 bilhão

3º São Gabriel R$ 1 bilhão

4º Uruguaiana R$ 927,4 milhões

5º Itaqui R$ 916 milhões

6º Santa VItória do Palmar R$ 822,4 milhões

7º São Borja R$ 795,9 milhões

8º Arroio Grande R$ 676 milhões

9º São Lourenço do Sul R$ 654,9 milhões

10º Camaquã R$ 653 milhões

VAB Industrial
Concentrando o maior distrito industrial do Rio Grande do 
Sul, e a vantagem logística do 5º principal porto do País, 
Rio Grande lidera o VAB Industrial. Neste ranking, porém, o 
destaque fica em Candiota, pois, em 2021, o País enfrentou 
escassez hídrica e, com isso, usinas térmicas foram 
acionadas, favorecendo a geração industrial de energia a 
partir do município da Campanha, que concentrou VAB oito 
vezes maior em relação a 2020.

1º Rio Grande R$ 4,2 bilhões

2º Candiota R$ 2,4 bilhões

3º Pelotas R$ 1,3 bilhão

4º Charqueadas R$ 778,3 milhões

5º Santana do Livramento R$ 455,5 milhões

6º Bagé R$ 422,7 milhões

7º Camaquã R$ 379,9 milhões

8º Uruguaiana R$ 310,4 milhões

9º Itaqui R$ 294,9 milhões

10º São Borja R$ 274,2 milhões


